a liquidação adicional de IRC n.º 2025..., referente ao ano de 2021 e a respetiva liquidação de juros 

compensatórios n.º 2025..., bem como as correspondentes demonstração de acerto de contas n.º 

2025 ... e demonstração de liquidação de juros, de que resultou o montante total a pagar de € 

461.846,11 (quatrocentos e sessenta e um mil oitocentos e quarenta e seis euros e onze cêntimos). 

[cf. documento n.º 3 anexo ao PPA] 

g) Em 05.03.2025, a Requerente efetuou o pagamento integral do aludido montante de € 

461.846,11 (quatrocentos e sessenta e um mil oitocentos e quarenta e seis euros e onze cêntimos). 

[cf. documento n.º 4 anexo ao PPA]  

h) Em 28.11.2024, a Requerente procedeu à entrega da declaração Modelo 22 de 

substituição referente ao IRC do ano de 2020, junta como documento n.º 5 ao PPA e que aqui se 

dá por inteiramente reproduzida, na qual, além do mais, foram inscritos os seguintes valores no

[...]

referente ao ano de 2020 e a respetiva liquidação de juros compensatórios n.º 2024..., bem 

como as correspondentes demonstração de acerto de contas n.º 2024 ... e demonstração de 

liquidação de juros, de que resultou o montante total a pagar de € 188.657,46 (cento e oitenta e oito 

mil seiscentos e cinquenta e sete euros e quarenta e seis cêntimos). [cf. documento n.º 6 anexo ao 

PPA] 

j) Em 20.01.2025, a Requerente efetuou o pagamento integral do aludido montante de 

188.657,46 (cento e oitenta e oito mil seiscentos e cinquenta e sete euros e quarenta e seis cêntimos). 

[cf. documento n.º 6 anexo ao PPA] 

k) No dia 03.06.2025, a Requerente apresentou o pedido de constituição de Tribunal 

Arbitral que deu origem ao presente processo. [cf. Sistema de Gestão Processual do CAAD]

[...]

As respostas que forem dadas a estas questões serão, naturalmente, determinantes para o 

juízo a emitir quanto à (i)legalidade dos atos tributários controvertidos. 

O Tribunal é, ainda, chamado a pronunciar-se sobre a restituição à Requerente do montante 

total de € 461.846,11 (quatrocentos e sessenta e um mil oitocentos e quarenta e seis euros e onze 

cêntimos), referente a IRC e juros compensatórios, acrescido do pagamento de juros 

indemnizatórios. 

§2. DA (I)LEGALIDADE DOS ATOS TRIBUTÁRIOS CONTROVERTIDOS 

§2.1. AS POSIÇÕES DAS PARTES  

11. A Requerente alega, nuclearmente, o seguinte:

[...]

quarenta e seis euros e onze cêntimos). 

VI. CUSTAS 

Nos termos do disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, do RJAT e no artigo 4.º, n.º 4, 

e na Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, o montante 

das custas é fixado em € 7.344,00 (sete mil trezentos e quarenta e quatro euros), cujo 

pagamento fica a cargo da Autoridade Tributária e Aduaneira. 

Notifique. 

Lisboa, 26 de janeiro de 2026. 

O Presidente do Tribunal Arbitral, 

(Carlos Alberto Fernandes Cadilha) 

O Árbitro vogal (relator), 

(Ricardo Rodrigues Pereira)